
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 26 -01-2018- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 5 del 26-01-2018 
 

 

 

 

OGGETTO: SISMA 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 - REGIONI ABRUZZO, LAZIO, 

MARCHE e UMBRIA - APPROVAZIONE STATO FINALE E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LAVORI DI 

POTENZIAMENTO RETI A SERVIZIO DELL'AREA SAE 

"BELLONI" 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno   ventisei  del mese di gennaio, alle ore 19:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 26 -01-2018- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici che, in maniera significativa 

il 24 agosto e successivamente il 26 e 30 ottobre dell’anno 2016, hanno interessato 

il territorio comunale provocando significativi danneggiamenti e crolli ad 

immobili, molti nuclei familiari sono stati privati della loro dimora ed evacuati 

dall’abitazione di residenza; 

RISCONTRATO che anche a seguito dell’Ordinanza C.D.P.C. 394/16 - 

PROGETTO S.A.E e delle linee guida della REGIONE MARCHE Prot. 10714877 

del 20/12/2016, questo comune ha provveduto ad effettuare una ricognizione per 

la quantificazione del fabbisogno dei moduli da destinare ad uso della popolazione 

rimasta priva di abitazione principale, sino alla ricostruzione degli edifici distrutti 

o dichiarati inagibili; 

VISTE le risultanze della ricognizione predetta e che,  sussistendo la grave e 

urgente necessità pubblica di acquisire la disponibilità di aree da adibire 

all'installazione e insediamento delle "strutture abitative di emergenza" (S.A.E.), 

con Ordinanza sindacale N. 697 del 30.03.2017 si è provveduto all'occupazione 

temporanea d'urgenza di un’area privata sita in via Aldo Moro, denominata 

“BELLONI”; 

ATTESO che detti lavori di connessione sono imprescindibili per rendere 

agibili le SAE, il cui stato di avanzamento è prossimo alla conclusione, e peraltro, 

le normali procedure di affidamento lavori (D.lgs. 50/2016) non sono consone, per 

i tempi, con la necessità e l’estrema urgenza di rendere le SAE disponibili ai 

soggetti assegnatari; 

PRECISATO che in data 14/12/2017, con nota assunta al n. 4841 del 

protocollo generale del Comune di Camporotondo di Fiastrone, il servizio 

Protezione Civile della Regione Marche autorizzava la spesa relativa 

all’intervento finalizzato alla “Realizzazione opere di potenziamento reti a 

servizio dell’area SAE BELLONI” nell’importo di € 115.000,00 e secondo il 

quadro economico di seguito specificato:  

Lavori € 101.910,74 

Somme a Disposizione 

IVA 10% sui Lavori € 10.191,07 

Imprevisti e Lavori su Fattura (IVA 10% inclusa) € 2.898,19 

Sommano € 13.089,26 

TOTALE GENERALE € 115.000,00 

ATTESO che con provvedimento n. 3 del 4 gennaio 2018, la Giunta 

Municipale ha approvato, in linea amministrativa, la predetta Perizia dei 

«LAVORI DI POTENZIAMENTO RETI A SERVIZIO DELL’AREA SAE 

“BELLONI”»; 

RICHIAMATO il verbale di somma urgenza del 16 dicembre 2017, redatto 

ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 dal Tecnico Comunale, con il quale 

sono stati affidati i lavori, nel medesimo indicati, all’impresa CAGNINI 

COSTRUZIONI SRL con sede in Frazione Maddalena n. 23 – 62034 Muccia (MC) 

– P.Iva 01559240435 – già presente nell’area di intervento, in quanto affidataria 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 26 -01-2018- pag. 3 

 

dalla Regione Marche – Servizio Protezione Civile per la realizzazione delle 

piazzole di fondazione delle SAE; 

ATTESO che la spesa relativa all’intervento autorizzato, pari a complessivi  

€ 115.000,00 trova copertura al Codice di Bilancio N. 11.02-1.03.02.99.999 (ex 

Cap 1142) del Bilancio di Previsione 2018-2020 in corso di predisposizione, e che 

per la stessa verrà richiesto il rimborso ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016;  

VISTE le Ordinanze del Capo Dipartimento Protezione Civile,  n. 388 del 26 

agosto 2016 e n. 389 del 28 agosto 2016, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n. 

201 del 29 agosto 2016, che dettano le prime disposizioni di coordinamento degli 

interventi nella prima fase di emergenza con il coinvolgimento delle strutture 

operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile per fronteggiare 

l'emergenza derivante dai fenomeni sismici;  

VISTA la nota prot n. 44398 del 3 settembre 2016 a firma del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile, con la quale vengono indicate le tipologie di 

spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse, ivi comprese le 

misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in 

amministrazione diretta; 

ATTESO che i lavori sono stati condotti a termine dall’Impresa esecutrice 

il 05/01/2018 così come risulta dal certificato di ultimazione lavori , redatto dal 

Direttore dei Lavori geom. Pierfederico ZAMPONI. 

VISTI gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione 

redatto in data 13/01/2018 dal Direttore dei Lavori e, dai quali si evince un credito 

netto dell’impresa CAGNINI COSTRUZIONI SRL pari ad € 105.040,00  

(euro centocinquemilaquaranta/00) oltre IVA ed un credito.  

PRESO ATTO che non risultano liquidate somme per i lavori, né per 

forniture o servizi. 

DATO ATTO, altresì, che il Quadro Economico dei lavori di cui in oggetto, 

a seguito di emissione dello Stato Finale, risulta così rideterminato: 

Lavori eseguiti € 120.735,63 

a detrarre Ribasso concordato del 13,00% € -   15.695,63 

Importo Netto Totale € 105.040,00 

Somme a Disposizione 

IVA 10% sui Lavori €   10.504,00 

TOTALE GENERALE € 115.544,00 

Ritenuto dover procedere: 

 all’approvazione dello stato finale; 

 alla presa d’atto dell’emissione del Certificato di regolare Esecuzione;  

Dato atto, inoltre, che la spesa di cui al presente provvedimento è  

compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 TUEL) e con le regole di 

finanza pubblica; 

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, il d. lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n.207/2010, per 

la parte ancora in vigore;  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 26 -01-2018- pag. 4 

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi interessati, ai 

sensi dell’art.49 del D. Lgs. n. 267/2000;  

Con voti unanimi legalmente resi per alzata di mano 

D E L I B E R A  

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

2) di approvare lo stato finale delle opere in oggetto, redatto dal Direttore dei 

Lavori geom. Pierfederico ZAMPONI responsabile dell’Ufficio tecnico 

comunale, prendendo atto che l’importo finale dei lavori eseguiti ammonta a 

netti  

€ 105.040,00 (IVA esclusa); 

3) di dichiarare, ai sensi dell’art. 234 del DPR 207/2010, l’ammissibilità del 

certificato di regolare esecuzione emesso in data 13 gennaio 2018;  

4) di dare atto che il credito dell’impresa affidataria per i lavori di “Realizzazione 

opere di potenziamento reti a servizio dell’area SAE BELLONI”, CAGNINI 

COSTRUZIONI SRL, ammonta ad € 115.544,00 IVA inclusa e che si 

provvederà alla relativa liquidazione previa presentazione di regolare fattura;  

5) di imputare la complessiva spesa di € 115.544,00 al competente Codice 

Bilancio N. 11.02-1.03.02.99.999 (ex Cap 1142) del Bilancio di Previsione 

2018-2020 in corso di predisposizione; 

6) di dare atto che l’Ufficio Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimento 

conseguenziali alla presente determinazione in applicazione degli artt. 184 e 

185 del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267; 

7) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, resa nelle forme di legge, il 

presente atto immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza, ai sensi dell'art. 134 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267. 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 26 -01-2018- pag. 5 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 6 del 26-01-18 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: SISMA 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 - REGIONI ABRUZZO, LAZIO, 

MARCHE e UMBRIA - APPROVAZIONE STATO FINALE E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LAVORI DI 

POTENZIAMENTO RETI A SERVIZIO DELL'AREA SAE 

"BELLONI" 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 26 -01-2018- pag. 6 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 26-05-2018 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 26-05-2018. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 26-05-2018 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 26-01-2018 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 26-05-2018 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


